<sup>1</sup> Ex eodem archiv.

<sup>2</sup> Const. Synodal. Provin. Gnesnen. lib. v. cap. 14, p. 358. Neugeb. Hist. rev. Polon. lib. 8. pag. 616.

quem a Veronensibus Scaligeris originem repetisse, quibus, nescio, fundamentis innixus Thuanus asserit, quem, et præmiis ob id ante donaræ miræ extitere turbae. Nam veterator ille, quid eventurum esset mature præsciens, veteres consiliarios indigenas, Christophorum Kreiczium aulæ præfectum, Eliam Canicium, Antonium Borekium, et alios, qui molitionibus ejus obviam intrepide ibant, ad principem, jam, ut proverbio dicitur, iterum puerum, perfidiae insimulatos, loco movet; complices suos, homines novos, Jo. Snellium, Joa. Funcium, qui ex concionatore aulico, ambitione præpostera, ad politica munia obeunda se contulit, et Matthiam Ilurstium, scurrilitate sua, in aliquot principum aulis gratum, subrogavit. Istos principes a consiliis constituit. At ipse, imminentem tempestatem præsciens, quasi in Galliam profecturus, ut ibi novo principi regiam sponsam obtineret, Borussia discessit. Paulo enim ante, Joannes Albertus, Megalipolitanus dux, sub invisendi specie socerum suum, Albertum ducem, in Borussiam se contulerat, in qua, contradicentibus Ordinibus, novorum consiliorum impulsu, nova etiam tributa a fatuo sene imposita fuerant, qui Paulo Volissero, ducentorum Joachimicorum millium stipendio promisso, mille equites in Borussiam adducere imperaverat, ea lege, quod, si stato tempore recens imposita vectigalia quis persolvere respuisset, vi census extorqueretur. Dux vero Megalipolitanus, præfatis Snellio et Horstio auctoribus, apud eundem Albertum effecit, ut factum antea testamentum, et regis Poloniae auctoritate confirmatum, ipsemet rescinderet, novumque conderet, quo sibi filii tutela, provinciae administratio, aliaque toto caelo a priori testamento aberrantia, committerentur; et tam infectum vetus, quam conditum novum a socio suo, propriae concredi fidei curavit.

347. At de his omnibus Poloniae rex Sigismundus Augustus admonitus, ex Lublinsibus comitiis, amplissima cum potestate, commissarios miserat, qui omnia diligenter explorarent, atque imminentibus malis, pro opportunitate occurrerent; et, ut paucis plura perstringamus, hi, nuper confecto, opera Megalipolitani ducis, testamento deleti totius provinciae nomine criminalem accusationem, contra Horstium, Snellium, Steinbacchium ac Funcium, tamquam novarum rerum molitores, pacisque, tum Ecclesiasticae, tum politicae turbatores, insituerunt; quorum tres quidem ad mortem damnati, licet deinde Steinbacchio vitae gratia facta fuerit; Paulus item Schalichius e Borussia totaque Polonia eliminatus est, factis ei donationibus irritis nullisque declaratis.

348. Dum hæc vero acta sunt, transactio pariter, seu unio, inter Albertum ducem ac Borussiae ordines inita fuit, quæ tandem per

regios delegatos V non. Octobris confirmata est. Inter illius autem præcipua capita illud extitit, quod episcopatus Sambiensis ac Pomesaniensis ante Pascha instaurarentur, duoque eis idonei hærefici dogmatis præses præficerentur, qui una cum octo ex equestri Ordine delectis principis consiliariis, ac totidem ex civitatibus, jurisdictionem Ecclesiasticam integram obtinerent; et quotannis, visitandi copiam ac Synodos particulares instituendi (consensum in religione alendi fovendique gratia) haberent. Episcoporum vero delicta civilia princeps cognosceret; Ecclesiastica, in doctrina vel ritibus, ad generalem Synodum revocarentur.

Scholæ, atque Ecclesiæ, resque matrimoniales juris episcoporum essent.

Intra annum, cum eruditis consilio inito, Ecclesiasticam ordinationem conscriberent.

Exulantes ministros, Osiandrici dogmatis causa, revocarent.

Hæc privilegii novi sive interpolati, recentisque Ecclesiasticæ pseudohierarchiæ canonum præcipua capita fuere, quæ cum a communi Ecclesiasticarum legum jure penitus aberrasse cognoscantur; plus tamen Catholicæ religioni obfuere, quod, Neugebavaro<sup>1</sup> teste, haud multo post, quos diximus Sambiensis ac Pomesaniensis episcopatus, non modo male sic restituti, sed etiam proventibus aucti fuerint, quibus impiissimi hæresum ministri impinguati ac incrassati, turpius contra veram fidem recalitrarent. Pomesaniensi autem, ut decretum fuerat, Georgius, Venetus nobilis, indigena Colbergæ in Pomerania, ubi exulabat; Sambigensi vero Joachimus Merlinus, Brunswiga revocatus, præfecti fuerunt, perfidissimi hæresis ministri; quorum alter, nempe Merlinus, quam Catholicæ religioni infensus evaserit, suis locis dicitur.

349. Tam impium facinus, unde adulteris Christi Ecclesia prostituta visa est, cum ipsius potius reparationi ac restitutioni consulendum putabatur, ubi Hosioc innotuit, ex animo abominatus est; ex eo præcipue, quod id coram regiis commissariis actum fuisset; ut ipsemet deinde, ad episcopum Cujaviensem scribens, his verbis significavit: « Sed nec illud latere volo dominationem vestram, quod, cum anno superiore, fuissent missi Regiomontem commissarii regiae majestatis, ubi conventus quidam habebatur, nescio qua potestate, presentibus illis, duo creati sunt, qui præessent Sambienti ac Pomesaniensi Ecclesiæ, qui jam non superintendentes, verum episcopi vocarentur: quod cum ad aures meas pervenisset, magnam animo meo molestiam attulit. Quamvis autem dicti commissarii, nihil mecum ea de re communicarent, scripsi tamen ad D. Soli-

<sup>1</sup> Ibid. ut sup.

kovuskii, ut provideret, ne consentientibus regie majestatis commissariis tale quid fieret. Scripsi etiam in aulam semel atque iterum; sed electi sunt nihilominus duo, nomenque sibi vindicant episcoporum. Negant id suo consensu factum esse commissarii; sed factum est nihilominus. Nunc alter ex illis, Joachimus Merle, qui, propter seditionem Regiomonti pulsus erat, ante annos plus minus xiv, Brunsviga vocalus venit, ac Evangelicas quasdam veritates attulit, quæ mihi non parum invidiæ conflarunt, de quibus, coram, plura dominus Valentinus Kuezkorkii referet; nec eo contentus, virulentum quemdam libellum edidit Regiomonti, quo suis interdicit, ne quam cum Christianis, quos Papistas vocat, consuetudinem habeant, D. Joannis exemplo, qui cum Cerintho nihil commune habere voluit etc. Videtur ad seditionem hic homo natus, et est Illyricianæ factionis, unus ex rigidis Lutheranis, quos jam nec ipsi ferre possunt in suis ditionibus molliores Lutherani. Quantum hic homo incendium sit concitatorus in his terris, quandoquidem, in primo statim ingressu, virus hoc suum effudit, facile dominatio vestra pro sua prudentia conjicere potest. » Ista Hosius de pseudo-episcopo Merle, de quo plura inferius. Quod vero Epistola hæc scripta recenseatur die xxiv Februarii MDLXVIII, ac anno superiori, nempe MDLXVII factus, in eo, quem memorat, conventus, dicatur, sic accipiendum putamus, vel quod circiter anno ante, coactum innuere voluerit; vel quod, licet anno hoc millesimo quingentesimo sexagesimo sexto cœptus, initio tamen sequentis, nempe sexagesimi septimi supra millesimum, dumtaxat fuerit absolutus. Illud pariter<sup>1</sup>, quod exulantes, Osiandrici dogmatis causa, ministros, in Borussiam revocandos esse, tunc statutum fuerit; scias id factum, in gratiam Alberti ducis, cui Andreas Osiander Lutheranista carissimus extitit, docuitque hominem non fide, sed essentiali justitia Christi, in nobis habitante, justificari; ita ut non sit gratiæ in credentibus, sed naturæ. Quem autem supra memoravimus, Funcium, ipsius Alberti consiliarium, eundem Funcium fuisse, qui, ut Alberto ipsi assentaretur, Osiandricum præfatum dogma sectatus est, Thuanus scribit.

350. *Elisabetha Angliæ regina Mariam Scotiæ reginam invisam habet, et fit artifex omnium conjurationum adversus eam.* — Elisabetham vero, quæ, insana æmulatione, usurpatum Angliæ regnum relinens, neque qui secum ejusdem habenas regeret vel unum hominem sustinere volebat; et insuper ex se gignere (ut dicitur) abhorrebat, qui vice sui ejusdem aliquando potiretur, mirum non est, hoc eodem tempore, innumeras artes excogitasse, quibus Scotorum

reginam, Mariam, legitimam Angliæ hæredem perderet. Cum enim hæc, Catholicæ religionis legibus instructa, nihil antiquius haberet, quam ut ei omnia sæculi ac mundi negotia postponeret, illa e contra, quavis religione abdicata, terreno tuendo regno tantum studeret, perditissimorum hæreticorum ope, qui divina humanaque omnia commiscere consueverunt, sacrilegas impiasque commolitiones in ipsam perficiendas curavit; secunda fortuna, ei male opinato consilio, oblingente, id divina forte permittente Providentia, cujus incomprehensibilia sunt judicia et investigabiles viæ, ut in optima principe Maria, novum patientiæ exemplar præberet, quod ipsam, in hac vita, quam dilexerat corripuerit castigaveritque; atque in Elisabetha inexplebiles ambitionis conatus atque excessus, ab eo tandem, qui, superbiam despicit et se temere extollentes humiliat, inanes redditos atque infelici fine absolutos monstraret. Ut autem innumeris hæreticorum fraudibus ac insidiis, ipsa Elisabetha agente, Maria obnoxia facta est; sic pestilentissimis scriptis, ejusdemmet famæ ac honori omni pœna plectenda audacia, detrahere conati sunt; quos, cum repellere Catholici scriptores voluere, immodicis laudibus ejusdem Mariæ defectus contegere voluisse, sicque aliquando a veritate et ipsi visi sunt declinasse. Et ideo operæ prelium erit rem longiori sermone protrahere; ne, ex eo aliquorum narrationem respuisse, quod hæretici extiterint, vel recepisse, quod Catholicam fidem professi fuerint, videamur: sed ob id tantum, quod quemlibet veritati consentanea, sive is ex adversariis fuerit, sive ex nostris, edidisse deprehenderimus: quod una hac ratione, honori ac famæ principis, de Christiana republica optime meritæ, justo prorsus modo consultum putemus; non vero ex eorum, qui scripserunt moti genio, moribus, patria et qualitate, quorum haud parva ab eis conscripta mendacia, a nobis, Deo suffragante, erunt delegenda. Thuanus<sup>1</sup> igitur, de his, quæ hoc anno in Scotia acciderunt, hæc scribit:

351. « In Scotia, amoto rege, ex obscuritatis suæ lalebris Rizius statim producit, eumque regina, ut etiam domestico honore magis ornaret, mensæ convictorem quotidianum adhibuit, ante aliquot menses popularitatis specie more introducto ut plures secum ad mensam assiderent, auctore eorum numero ut in multitudine convictorum, locus Rizio minus invidiosus esset. Sed mox numerus contractus est, et jam assuetis insolentiæ spectaculi cunctis, ille cum uno et altero quotidianus convictor adhibebatur. Angustia etiam loci, eum consultum invidiæ